
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  292/2021 

privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 34/1998 şi a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 SEPTEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 329 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 329/2021; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat sub nr. 

13593/11.08.2021 prin care se propune stabilirea componenţei Comisiei de evaluare şi 

selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 

34/1998 şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor; 

 

Având în vedere : 

• Ordinul Prefectului nr. 658/30.10.2020, privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de 

constituire a Consiliului Local al oraşului Baia Mare în urma alegerilor locale din 27 

septembrie 2020; 

• HCL 411/2016 privind reorganizarea Comisiilor de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu 

finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 34/1998 şi a Legii 350/2005, 

• HCL nr. 420/2016 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor subvenţii de la 

bugetul local, asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 

administrează unităţi de asistenţă socială în baza Legii 34/1998 şi a nivelului mediu lunar al 

subvenţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 5 alin (1) şi (2) din HG 1153/2001 privind Norma metodologică de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 

române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială 

cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 129, alin (1) alin (2) lit. d) alin (7) lit b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei de dl.Gavra Bogdan : modificarea sintagmei 

”președinte” cu sintagma ”membru” la art. 1 şi 2. 

• Propunerile făcute în plenul şedinţei  la Art. 1: dl. Varga Cornel; dl. Bărbuș Gheorghe; 

 dl. Dăncuș Doru; dl. Pop Claudiu; dl. Pap Zsolt. 

• Propunerile făcute în plenul şedinţei  la Art. 2: d-na Hordău Anne-Marie; dl. Pîrvu Ionuț . 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

Art. 1 Se aproba Comisia de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la 

bugetul local pe Legea 34/1998, în următoarea componenţă: 

 

- membru – Varga Cornel - consilier local 

- membru – Bărbuş Gheorghe- consilier local 

- membru – Dăncuş Doru - viceprimar 

- membru – Pop Claudiu - consilier local 

- membru – Pap Zsolt - viceprimar 

- 2 (doi) specialişti în domeniu asistenţei sociale desemnaţi de Directorul General al Direcţiei de 

Asistenţă Socială  

- 1 (un) specialist în domeniu asistenţei sociale, fără drept de vot, în vederea asigurării lucrărilor 

de secretariat; 

 

Art. 2 Se aprobã Comisia de soluţionare a contestaţiilor depuse de către solicitanţii de fonduri 

nerambursabile, cu privire la rezultatele obţinute în urma evaluării proiectelor, în următoarea 

componenţă. 

 

- membru - Hordău Anne-Marie - consilier local 

- membru - Pîrvu Ionuț - consilier local 

- 1 (un) specialist în domeniu asistenţei sociale desemnat de Directorul General al Direcţiei de 

Asistenţă Socială; 

- 1 (un) specialist din cadrul DAS, fără drept de vot, în vederea asigurării lucrărilor de secretariat;  

 

Art. 3 Organizarea şi desfăşurarea activităţii comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 34/1998 şi a comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, este stabilită prin Regulamentul de acordare a unor subvenţii de la bugetul local, 

asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează 

unităţi de asistenţă socială în baza Legii 34/1998 şi a nivelului mediu lunar al subvenţiei, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 420/2016 cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se încredinţează Direcţia de Asistenţă Socială .  

 

Art. 5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea HCL 411/2016. 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia de Asistenţă Socială, 

• Membrii comisiei, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                        Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


